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ABSTRAKT

Měření povrchových vlastností titanových substrátů a jejich vliv na adhezi
kmenových buněk

Práce charakterizuje titanové substráty z hlediska vlivu adheze kmenových buněk a
vyhodnocuje vliv drsnosti a smáčivosti povrchu titanu na adhezi a proliferaci kmenových
buněk. Bylo zkoumáno kontrolní sklo a následující titanové povrchy: anodizovaný, DLC,
kartáčovaný, leštěný a pískovaný, přičemž všechny povrchy byly zkoumány
neplazmované i plazmované. Drsnost povrchu byla měřena pomocí softwaru
vyhodnocující snímky ze skenovacího mikroskopu. Smáčivost byla určena pomocí
velikosti kontaktního úhlu přisedlé kapky. Vliv povrchových vlastností substrátů byl
hodnocen na základě buněčných experimentů. Pro tento účel byla navržena a vyrobena
kultivační komora, která zajišťuje nasazení buněk přímo na substrát a zabraňuje natečení
buněčné suspenze mimo něj. Proliferace buněk na substrátech byla hodnocena pomocí
barvení jader a cytoskeletu buněk a následné obrazové analýzy. Dle primárních
experimentů se jeví jako nejvhodnější povrch pro buňky neplazmovaný DLC povrch.
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ABSTRACT

Measurement of surface properties of titanium substrates and their effect on stem
cell adhesion

The paper characterizes titanium substrates in terms of stem cell adhesion and evaluates
the effect of titanium surface roughness and wettability on stem cell adhesion and
proliferation. The control glass and the following titanium surfaces were examined:
anodized, DLC, brushed, polished and sandblasted; all surfaces examined both non-
plasma-coated and plasma-coated. Surface roughness was measured from scanned
microscope images. Wettability was determined by the contact angle of the sessile drop.
The effect of surface properties of substrates was evaluated on the basis of cell
experiments. For this purpose, a culture chamber has been designed and manufactured. It
provides deployment of the cells directly on the substrate and prevents the cell suspension
from flowing out of the substrate. Proliferation of the cells on substrates was evaluated
by nuclear and cell cytoskeleton staining followed by image analysis. According to the
primary experiments, the most suitable surface for cells is a non-plasma-coated DLC
surface.

Keywords

titanium substrates, roughness and wettability of surface, stem cells, anodized surface,
DLC surface, brushed surface, polished surface, sandblasted surface
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
Ra µm Průměrná aritmetická úchylka profilu
Rq µm Průměrná kvadratická úchylka profilu
Rsm µm Průměrná šířka prvku profilu
Rt µm Celková výška profilu
Rz µm Největší výška profilu
Sa µm Průměrná aritmetická výška povrchu
Sdr % Poměrná rozvinutá styková plocha
Sds 1/µm² Hustota vrcholů
Sku - Špičatost povrchu
Sq µm Průměrná kvadratická výška povrchu
Ssk - Šikmost povrchu
Sy µm Maximální výška povrchu
Θ ° Kontaktní úhel pro vyhodnocení smáčivosti

Seznam zkratek

Zkratka Význam
A Anodizovaný povrch
ABS Akrylonitrilbutadienstyren
ASC Kmenové buňky izolované z tuku (Adipose derived Stem Cells)
cpTi Komerčně čistý titan
ČSN Česká technická norma
D Povrch s DLC úpravou
DLC Povrchová úprava pomocí uhlíku (Diamond Like Carbon)
EN Evropská norma
ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci
K Kartáčovaný povrch
KS Kontrolní sklo
L Leštěný povrch
MSC Mezenchymální kmenové buňky (získané z lidského pupečníku)
nTi Nanostrukturální titan
P Pískovaný povrch
PA Plazmovaný anodizovaný povrch
PD Plazmovaný DLC povrch
PK Plazmovaný kartáčovaný povrch
PL Plazmovaný leštěný povrch
PP Plazmovaný pískovaný povrch
prASC Kmenové buňky izolované z tuku z prasete
PS Plazmované kontrolní sklo
SEM Skenovací elektronový mikroskop (Scanning Electron Microscope)

10

1 Úvod

Kostní tkáň patří mezi nejdůležitější pojivové tkáně lidského těla, jejíž funkcí je
tvořit pevnou, ale pohyblivou oporu lidského organismu. Mnoho lidí avšak trpí artrózou
či jiným kostním onemocněním způsobeným geneticky, infekcí, vlastním opotřebením či
po úrazu. V namáhaných místech lidského těla, jako jsou kolenní, kyčelní či ramenní
klouby dochází často k chorobným změnám a jedním z možných způsobů, jak řešit tyto
problémy, je v krajních případech nahrazení poškozené části kostní tkáně implantátem.
Tím dojde k obnovení pohyblivosti, snížení bolestivosti a zlepšení stavu pacienta. Aby
implantát v těle správně fungoval, je potřeba na jeho povrch zajistit adhezi osteoblastů.
Jsou to kostní buňky kubického tvaru s dlouhými výběžky, které jsou zodpovědné za
novotvorbu a přestavbu kosti. Na rozhraní kost-implantát musí vzniknout pevné spojení,
aby kost mohla opět fungovat jako celek a aby se mohla přenášet jednotlivá zatížení.
V opačném případě, kdy nedojde k pevnému spojení, dochází ke vzniku vazivového
obalu a implantát je tkání odmítnut. Kost však není schopna akceptovat jako implantát
jakýkoli materiál, a proto je potřeba definovat požadavky na nejoptimálnější látku. Kromě
dobrých mechanických vlastností, jako je pevnost, pružnost, tažnost a korozivzdornost,
by mělo docházet k co nejsnazšímu začlenění implantátu do kosti. Důležité také je, aby
byl materiál biokompatibilní a nepůsobil negativně na kostní tkáň, nebo jiným způsobem
nenarušoval okolní tkáně. Tyto požadavky splňuje titan a jeho slitiny. Titan se hojně
využívá právě v tkáňovém inženýrství. Pomocí vhodných povrchových úprav je možné
zlepšit bioaktivitu materiálu a zároveň jeho začlenění do kostní tkáně. [1]

V této práci bude řešena problematika vlivu různých povrchových modifikací
titanových substrátů na adhezi buněk a bude charakterizován nejvhodnější povrch pro
adhezi a proliferaci kmenových buněk.

1.1 Přehled současného stavu
Poptávka po efektivních a bezpečných materiálech v biomedicínském inženýrství

velmi vzrůstá kvůli nárůstu světové populace, starších lidí a požadavkům mladých lidí na
funkční náhrady. Hlavním požadavkem je, aby se materiál a lidské prostředí navzájem
negativně neovlivňovaly. Interakce na rozhraní tkáň-materiál je řízena mnoha
vlastnostmi, avšak klíčovým faktorem je povrch materiálu, který je v přímém kontaktu
s biologickým prostředím. Biologickou odpověď na implantát lze zlepšit změnami
povrchových vlastností jako je povrchové chemické složení, topografie, povrchová
energie a náboj. Hlavním cílem těchto úprav je zlepšit antibakteriální vlastnosti,
bioadhezi, biokompatibilitu a odolnost vůči korozi a opotřebení, zatímco vnitřní struktura
materiálu zůstane zachovaná. Tyto modifikace by měly výrazně ovlivnit interakce
s buňkami v biologickém prostředí, například proliferaci na povrchu biomateriálu, a tím
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dosáhnout pevného spojení s kostí. Nežádoucím stavem je předčasné zatížení, které vede
k nepatrným pohybům způsobujícím narušení nově vznikající tkáně, a tak vzniku
vazivové vrstvy. Povrch takto vzniklé tkáně je mechanicky slabý a náchylný k změnám,
které vyústí v předčasné uvolnění biomateriálu. Oproti tomu v případě rychlého spojení
kosti s biomateriálem, může dojít k brzkému zatížení, a tím zabránit atrofii kosti a svalů
z nečinnosti. [2]

1.1.1 Biomateriály a biokompatibilita

Biomateriál je látka umělého či přírodního původu, která nahrazuje či rozšiřuje po
určitou dobu danou funkci lidského systému. Od takovéhoto materiálu se vyžaduje, aby
se co nejvíce podobal nahrazované tkáni a nebyl toxický pro lidské tělo a nevyvolával
alergickou reakci. V současné době existují tři druhy materiálů pro kostní implantáty:
biotolerantní, bioinertní a bioaktivní. Materiály biotolerantní (například korozivzdorné
oceli) mohou do svého okolí uvolňovat určité množství netoxických částic, které se však
nesmí šířit dále do lidského těla. Tomu je zabráněno přítomností vláknitých pojivových
tkání, které však nejsou pro dlouhodobé spojení vhodné. Mezi materiály bioinertní patří

[…]

anodizovaném plazmovaném povrchu, kdy proliferace byla na tomto povrchu druhá
největší. Naopak u buněk MSC byla proliferace na anodizovaných površích jedna
z nejmenších.

Jiná studie srovnává kartáčované a pískované titanové povrchy. Z jejich výsledků je
zřejmé, že kartáčované povrchy poskytly větší buněčnou adhezi a proliferaci osteoblastů
než pískované povrchy. [32] I v této práci se pro prASC jevily kartáčované povrchy jako
lepší pro proliferaci než pískované. Nicméně pro MSC byly z hlediska počtu buněk lepší
pískované povrchy než kartáčované

Na leštěných površích byla pozorována zvýšená proliferace na plazmovaných
površích více než na neplazmovaných. K podobnému závěru došla i studie, kdy byl
zkoumán vliv plazmové úpravy na buněčnou adhezi. Adheze byla větší na površích
upravených plazmou. [33]

Je však třeba poznamenat, že i když výsledky této práce ukazují tyto tendence, bylo
by nutné zvětšit velikost vzorku, aby se dosáhlo přesvědčivé statistické síly.

Mezi drsností povrchu a jeho smáčivosti nelze na základě uvedených výsledků
definovat žádný vztah. Za povšimnutí stojí pouze fakt, že povrchy leštěný a DLC (spíše
hladší) jsou více hydrofilní než povrch pískovaný a kartáčovaný (spíše drsnější).

Na neplazmovaném povrchu DLC byl zaznamenán nejvyšší počet buněk a tento
povrch byl mezi ostatními povrchy vyhodnocen jako povrch se střední drsností (0,6 µm)
a střední smáčivostí (67,5°). Vhodnost DLC povrchu jako implantát podporují i některé
studie: [34] nebo [35], kde byl tento povrch zkoumán in vitro i in vivo.

Při prvním buněčném experimentu nebyla použita navrhnutá vložka, neboť se
ukázalo, že hustota ABS, ze kterého jsou vložky vyrobeny, je nižší než hustota média a
vložky tak v jamce plavaly. To je způsobené tím, že při tisku výrobku na 3D tiskárně se
užívá vnitřní struktura s dutinami pro ušetření výrobního času a materiálu, viz obrázek
4.1.

Obrázek 4.1: Vnitřní struktura vymodelovaného prvku. Foto: autor.
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 To však nebránilo provedení tohoto experimentu, kdy byly buněčné suspenze
nasazeny přímo na substrát a část buněk tedy rostla i mimo substrát na dně kultivační
jamky. Zároveň se v tomto pokusu vyskytly problémy s kontaminací vzorků, která nejspíš
vznikla nedokonalou sterilizací titanových substrátů. Použitá sterilizace lihem tak
nejspíše nebyla dostatečná a bylo tedy nutné navrhnout jinou metodu čistění a sterilizace,
která zajistí biokompatibilitu vzorků k buňkám.

V následujícím experimentu byly již titanové substráty vyčištěny pomocí
hydrogenuhličitanu vápenatého a vyklávovány. Tato metoda se následně ukázala jako
účinná, neboť vzorky nebyly již kontaminovány a na všech vzorcích rostly buňky bez
problému.

Srovnáme-li pokusy MSC a prASC, byla proliferace v obou případech největší na
neplazmovaném DLC povrchu. Z tabulek 3.10 a 3.11 je také vidět, že záleží na typu
kmenových buněk, neboť proliferace se na stejném povrchu pro MSC a prASC liší. Na
viabilitu buněk na vzorcích má velký vliv jejich původ. Jako potenciálně vhodnější se na
první pohled jeví MSC, neboť jde o buňky, které jsou získávané přímo z pupečníků
novorozenců. Buňky prASC jsou získávané izolací kmenových buněk z tuku mladých
jedinců prasete domácího. Navzdory všem předpokladům se již při statickém
rozpěstování buněk jeví prASC mnohem vitálněji než MSC, neboť jejich růst a dělení
probíhá mnohem rychleji, což odpovídalo i výsledkům z titanových substrátů. Tento
předpoklad nelze přímo porovnat s výsledky z jiných článků, neboť zdroj buněk se mezi
články liší.
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5 Závěr
V této práci bylo charakterizováno a srovnáno celkem deset povrchových úprav

titanových substrátů z hlediska vlivu povrchových vlastností na adhezi kmenových
buněk. U substrátů byla určena hydrofilita a následně pomocí elektronové skenovací
mikroskopie určeny povrchové i profilové parametry drsnosti titanových substrátů. Pro
buněčné experimenty na titanových substrátech byla navržena a vyrobena kultivační
vložka a následně kultivační komora.

Povrch pískovaný byl vyhodnocen jako nejdrsnější, naopak leštěný povrch jako
nejméně drsný. Nejvíce smáčivým povrchem byl neplazmovaný leštěný a plazmovaný
anodizovaný. Smáčivost se ukázala jako veličina, která do jisté míry ovlivňuje proliferaci
buněk. Plazmovou úpravou došlo ke zvýšení smáčivosti na všech substrátech, nicméně
ne všechny oplazmované substráty byly pro buňky vhodnější než jejich neoplazmované
protějšky. Odezva buněk na různé povrchy se lišila v závislosti na typu buněk. Lépe však
na površích rostly prASC. Podle dosavadních výsledků buněčných experimentů na
titanových substrátech se jeví jako nejlepší povrch ze studovaných povrchů pro oba typy
buněk DLC povrch bez plazmové úpravy, na kterém bylo spočteno nejvíce buněk, a který
je zároveň mírně smáčivý a patří mezi mikrodrsné povrchy.
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Příloha A: Technické výkresy

1 Kultivační vložka

2 Kultivační komora

2a Spodní část

2b Svrchní část
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Klíčová slova (čj i aj)

Abstrakt česky

Abstrakt anglicky

Naskenované zadání bakalářské práce

Kompletní bakalářská práce
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