I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Zima** Jméno: **František** Osobní číslo: **465468**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Měření povrchových vlastností titanových substrátů a jejich vliv na adhezi kmenových buněk**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student přistupoval k práci velice zodpovědně, úkoly plnil svědomitě a reagoval okamžitě na veškeré připomínky. Byl schopen naučit se poměrně široký rozsah různých úkolů, jako zpracování obrazových dat či návrh kultivační komory v CAD systému. Navržená kultivační komora a charakterizace titanových substrátů jsou velkým přínosem pro další pokusy dynamické kultivace na titanových substrátech. Vzhledem k pozdní dodávce titanových substrátů student necharakterizoval všechny naplánované povrchy, což však nemohl ovlivnit. V práci lze vytknout pouze drobné formální chyby, či nedostatek vlastní invence studenta.

Jméno a příjmení: Ing. Jana Štěpanovská
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: